华南农业大学食品学院文件
食品行发 [2020] 4号

关于印发《食品学院教职工年度考核方案（试行）》
的通知

各党支部，各系（中心）、室：
经研究，现将《食品学院教职工年度考核方案（试行）》印发，请认真贯彻落实。

      华南农业大学食品学院
2020年5月9日
[image: wps1A]公开方式：主动公开
[image: wps1B]华南农业大学食品学院办公室             2020年5月9日印发
食品学院教职工年度考核方案（试行）

为激励教职工认真履行工作职责，不断提高政治思想和业务素质，提高工作质量和工作效率，促进学院各项工作的持续、稳定、协调发展，根据《华南农业大学教职工年度考核办法》（华南农办〔2013〕5号），结合我院实际情况，特制定本办法。
一、成立学院考核工作小组
学院成立考核工作小组，负责本单位教职工的考核工作。学院考核工作小组成员由学院党政领导、部门工会主席、办公室主任、系/室负责人及教师代表组成。学院办公室为负责年度考核日常工作的办事机构。
二、考核范围和要求，考核内容和标准，考核结果的使用，按学校规定执行。
三、符合学校不能评为优秀等次及不能评定为合格等次的情形的，按学校规定执行。此外，有下列情形之一者，考核评级按下列规定处理：
（一）被学校通报批评，在学校抽查学生试卷、毕业论文中达不到及格（60分）的；在教学状态评估中未按规定完成任务，由于个人的原因导致扣分的，年度考核原则上不能评优。
（二）每学期学校统计学生评教结果后，学院对连续两学期排在后5名的老师，年度考核不能评优。
（三）对于其他未在华南农业大学教学事故认定条例中的非正常教学行为，对学院教学声誉造成不良影响的，由学院教学指导委员会决定并报主管学院领导批准，年度考核不能评优，
（四）原则上全院教学科研编制的教师每年至少应公开发表一篇文章（级别不限），或者有一项科研课题立项，或者有一项专利（授权、转化应用均可），或者有一项教学/科研成果，达不到上述条件的，在学院的年度考核中不能评优。
（五）行政管理教辅人员受到学校通报批评的，不能评优。
（六）根据本年度学院会议考勤结果，未经请假无故缺席2次（含2次）以上者，或因私事请假超过4次以上者，原则上不予参加评优。
四、考核程序、名额分配与计分方法
（一）人员分组及推荐优秀名额分配
按食品科学系、食品工程系、包装工程系、生物工程系、教学实验中心、党政办公室6个部门推荐优秀等次候选人选，由学院考核工作小组根据当年学校下达的评优指标计算具体指标数下达各部门（学院考核工作小组根据实际需要可考虑设定若干机动指标），原则上各部门推荐的评优候选人不能超过本单位人数的25%。
（二）考核程序
1．个人自评：个人根据自己一年来工作情况撰写书面工作总结，填写《年度考核登记表》。
2．群众测评
各系或部门成立由3-9人组成的推优小组，一般由系正副主任、专业主任、支部委员、工会委员等组成，负责本系或部门年度考核推优工作，推优小组成员报学院考核工作小组备案。
各系或部门教职工进行互相测评，各系或部门根据学院下达优秀指标，推荐具体的优秀候选人名单报学院考核小组。并将评分结果排序汇总表与个人的《年度考核登记表》纸质版和电子版一并上交学院考核工作小组。
3．学院考核工作小组测评
评优候选人向学院考核工作小组公开述职，学院考核工作小组成员对各系推荐的评优候选人进行测评，根据群众测评得分和考核工作小组测评得分计算得出评优候选人年度考核总分，作为个人评定优秀等次的依据。
（三）计分方法
群众测评分和考核工作小组测评分各去掉一个最高分和一个最低分，然后累加得出平均分（四舍五入，取整）。
1．群众测评分（C1）按下列公式计算，C1占总分的50%。
C1=（K1×93+K2×76+K3×64+K4×55）/N
C1—群众测评分
K1—群众测评记为优秀的个数
K2—群众测评记为合格的个数
K3—群众测评记为基本合格的个数
K4—群众测评记为不合格的个数
N=K1+K2+K3+K4
2．学院考核工作小组测评分（C2）按下列公式计算， C2 占总分的50%。
C2=（K1×93+ K2×76+ K3×64+K4×55）/N
C2—学院考核工作小组测评分
K1—学院考核工作小组测评记为优秀的个数
K2—学院考核工作小组测评记为合格的个数
K3—学院考核工作小组测评记为基本合格的个数
K4—学院考核工作小组测评记为不合格的个数
N=K1+K2+K3+K4
3．年度考核总分Z（四舍五入，取整）的计算：
Z= C1×50%+C2×50%
其中：Z—年度考核总分
C1—群众测评分
C2—学院考核工作小组测评分
五、优秀等次的确定
原则上评优候选人年度考核总分（Z）达到85分以上，从高到低，在学校分配的优秀指标内确定优秀等次名单，适当考虑各系和管理人员的实际情况进行综合平衡。对于教学、科研、管理、服务等工作突出的，学院考核工作小组根据学校有关规定结合学院实际情况，在各系或部门推荐的优秀候选人剩余名单内评定适量的院级优秀，并给予1000元的资金以资鼓励。
六、学院党政领导年度考核按学校中层领导干部年度考核实施办法执行。
七、本规定未尽事宜，按照相关规定执行。
八、本规定由学院党政联席会议负责解释。
附件：
年 度 考 核 测 评 表
                                                                     日期：
	姓 名
	测评结果

	等 次
	标 准

	优秀
	合格
	基本合格
	不
合格

	优秀
	贯彻执行党和国家的路线、方针政策，模范遵守各项法律、法令、规章制度，廉洁奉公，精通、熟悉本职业务。能创造性开展工作；勤奋敬业，工作责任心强，工作业绩突出。

	合格
	能正确执行党和国家的路线、方针政策，遵守法令和各项规章制度，廉洁自律，熟悉或较熟悉本职业务，工作积极，工作能力较强或提高较快，能较好地完成本职工作。

	基本
合格
	政治表现和业务素质一般，勉强适应工作要求；工作积极性、主动性不够，没有全面完成本年度工作任务；在工作中造成一定的失误。

	不合格
	政治思想表现与业务素质较差，对本职工作业务生疏，不善于学习，难以适应工作要求，工作责任心不强，组织纪律性较差，在工作中造成失误或严重失误。

6

image1.jpeg